
Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ (4/2026) 

της 10ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της 08.01.2026 

 

ΘΕΜΑ: «Ενεργοποίηση της διαδικασίας ακρόασης της Σιδηροδρομικής Επιχείρησης (ΣΕ) 

HELLENIC TRAIN και του Διαχειριστή Υποδομής (ΔΥ) ΟΣΕ, σε εφαρμογή του Κανονισμού 

Ακροάσεων της ΡΑΣ (Β’ 2913/2021), σχετικά με το συμβάν που έλαβε χώρα στη γραμμή του 

Προαστιακού Αθήνας στην περιοχή της Δουκίσσης Πλακεντίας, στις 09-10-2024, σε συνέχεια 

της με αριθμό πρωτ. 3974/26-11-2024 Απόφαση της Ολομέλειας της ΡΑΣ» 

 

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΗΣ ΡΑΣ 

Έχοντας υπόψη : 

1. τις διατάξεις : 

α. του Ν. 3891/2010 «Αναδιάρθρωση, εξυγίανση και ανάπτυξη του ομίλου ΟΣΕ και της 

ΤΡΑΙΝΟΣΕ και άλλες διατάξεις για το σιδηροδρομικό τομέα» (Α’ 188), όπως ισχύει και 

ιδίως του άρθρου 28 περ. 18, 24. 

β. της υπ’ αριθ. Δ4δ/οικ.89995/15.12.2018 (Β’ 5781) κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών, Διοικητικής Ανασυγκρότησης και Υποδομών και Μεταφορών  

«Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ρυθμιστικής Αρχής 

Σιδηροδρόμων (Ρ.Α.Σ.)». 

γ. της υπ’ αριθ. 1020/09-06-2021 απόφασης της Ολομέλειας της ΡΑΣ «Κανονισμός 

Ακροάσεων της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων» (Β’ 2913). 

2. το με αριθ. πρωτ. 166Σ/90755004/10-10-2024 έγγραφο του ΟΣΕ (αριθμ. πρωτ. ΡΑΣ 3403/10-

10-2024). 

3. το από 09-10-2024 ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΦΥΛΛΟ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΓΗΣΕΩΝ της 

HELLENIC TRAIN. 

4. το με αριθ. πρωτ. 1034/16-10-2024 έγγραφο της ΠΕΠΕ (αριθμ. πρωτ. ΡΑΣ 3463/16-10-2024). 

Αθήνα, 19/01/2026 

Αρ. Πρωτ. : 244 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: 9ΠΚΜΟΚΠ2-Δ2Α



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 2 

5. το υπ. αριθμ. πρωτ. 3492/18-10-2024 έγγραφο της ΡΑΣ. 

6. τη με αριθμ. πρωτ. 3974/26-11-2024 Απόφαση Ολομέλειας της ΡΑΣ. 

7. το με αριθ. πρωτ. 9077273/18-10-2024 έγγραφο του ΟΣΕ (αριθμ. πρωτ. ΡΑΣ 3503/21-10-

2024). 

8. το από 30-10-2024 ηλεκτρονικό μήνυμα της HELLENIC TRAIN (αριθμ. πρωτ. ΡΑΣ 3603/30-

10-2024). 

9. το με αριθ. πρωτ. 9093737/17-12-2024 πόρισμα του ΟΣΕ (αριθμ. πρωτ. ΡΑΣ 4413/18-12-

2024). 

10. το από 06-11-2024 πόρισμα της HELLENIC TRAIN. 

11. το από 02-12-2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της ΡΑΣ προς τον ΟΣΕ και την 

HELLENIC TRAIN. 

12. το με αριθ. πρωτ. 9077077 /18-10-2024 έγγραφο του ΟΣΕ (αριθμ. πρωτ. ΡΑΣ 3531/23-10-

2024). 

13. το υπ. αριθμ. πρωτ. 1016/28-03-2025 πόρισμα της ΜΑΣΔ. 

14. την υπ. αριθμ. πρωτ. 32 / 05.01.026 εισήγηση της Προέδρου της ΡΑΣ προς την Ολομέλεια 

της ΡΑΣ. 

15. το από 08/01/2026 πρακτικό της 10ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της ΡΑΣ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

1. Σε εφαρμογή του άρθρου 8 του Κανονισμού Ακροάσεων της ΡΑΣ (Β’ 2913/2021), η 

Ολομέλεια της ΡΑΣ να καλέσει την ΣΕ με την επωνυμία HELLENIC TRAIN και τον ΔΥ ΟΣΕ σε 

ακρόαση ενώπιον της Επιτροπής Ακρόασης, η οποία θα πραγματοποιηθεί σε τόπο, 

ημερομηνία και ώρα που θα οριστεί στην Πράξη Διεξαγωγής Ακρόασης κατά τα οριζόμενα 

στη με αριθμ. 1020/05-07-2021 Απόφαση της Ολομέλειας της ΡΑΣ «Κανονισμός Ακροάσεων 

της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων» (Β’ 2913/2021), με αντικείμενο την εξέταση και 

επικύρωση των διαπιστώσεων σχετικά με τις κατωτέρω παραβάσεις, και την παροχή 

εξηγήσεων των ενδιαφερομένων. 

2. Ενεργοποίηση της διαδικασίας ακρόασης βάσει του άρθρου 8 του Κανονισμού Ακροάσεων 

της ΡΑΣ, με σκοπό την εξέταση και επικύρωση των διαπιστώσεων σχετικά με τις κατωτέρω 

παραβάσεις διατάξεων νομοθεσίας και οικείων Συστημάτων Διαχείρισης Ασφάλειας (ΣΔΑ): 

α. Από την ΣΕ HELLENIC TRAIN : του ισχύοντος Γενικού Κανονισμού Κινήσεως Μέρος Β: 

Κανονισμός Κυκλοφορίας και Ελιγμών (άρθρο 120 παράγραφος 1200β & άρθρο 121 

παράγραφος 1210) και του οικείου Συστήματος Διαχείρισης Ασφάλειας (Εγχειρίδιο 

Μηχανοδηγού SMS/MAN/0052). 

β. Από το ΔΥ ΟΣΕ : του ισχύοντος Γενικού Κανονισμού Κινήσεως – Μέρος Β: Κανονισμός 

Κυκλοφορίας και Ελιγμών (άρθρο 5 παράγραφος 47 και άρθρο 117 παρ. 1170) και της 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: 9ΠΚΜΟΚΠ2-Δ2Α



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 3 

διαδικασίας Δ17 «Διαχείριση Κυκλοφορίας» του Συστήματος Διαχείρισης Ασφάλειας 

(ΣΔΑ) του ΔΥ ΟΣΕ (παρ 7.6.2). 

3. Η Ολομέλεια της ΡΑΣ να καλέσει την ΣΕ με την επωνυμία HELLENIC TRAIN και τον ΔΥ ΟΣΕ να 

υποβάλουν έγγραφο υπόμνημα και σε ημερομηνία που θα οριστεί δεόντως και 

προσηκόντως με την Πράξη Διεξαγωγής Ακρόασης. Με το ως άνω υπόμνημα η HELLENIC 

TRAIN και ο ΟΣΕ μπορούν να υποδεικνύουν τους προτεινόμενους προς εξέταση μάρτυρες. 

4. H Ολομέλεια της ΡΑΣ να καλέσει την HELLENIC TRAIN και τον ΟΣΕ να υποβάλουν αίτημα, προ 

της συνεδρίασης και σε ημερομηνία που θα οριστεί στην Πράξη Διεξαγωγής Ακρόασης, για 

πρόσβαση στα έγγραφα του φακέλου της υπόθεσης. 

5. Να εξουσιοδοτηθεί η Πρόεδρος, ενεργώντας επί τη βάσει των σχετικών διατάξεων του 

Κανονισμού Ακροάσεων (άρθρα 9-10) : 

α) να κινήσει την προβλεπόμενη διαδικασία εκδίδοντας σχετική Πράξη διεξαγωγής ακρόασης και 

καλώντας σε ακρόαση την εταιρεία με την επωνυμία HELLENIC TRAIN και τον ΔΥ ΟΣΕ. 

β) να ορίσει την Επιτροπή Ακρόασης και τον Γραμματέα αυτής. 

Ως μέλη της Επιτροπής Ακρόασης διά της παρούσας ορίζονται οι εξής : 

• Πρόεδρος της Επιτροπής: ο Αντιπρόεδρος της Ολομέλειας, κύριος Μιχαήλ 

Χρυσομάλλης 

• Μέλη της Επιτροπής: α) Το μέλος της Ολομέλειας, κύριος Στυλιανός Ευσταθιάδης, β) ο 

υπάλληλος της ΡΑΣ, κύριος Στέφανος Αυδής. 

 
Η διαδικασία που θα τηρηθεί είναι η προβλεπόμενη στη με αριθμ. 1020/05-07-2021 Απόφαση 
της Ολομέλειας της ΡΑΣ «Κανονισμός Ακροάσεων της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων» (Β’ 
2913/2021). 
 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

   Δρ. ΓΕΩΡΓΙΑ ΑΫΦΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ 

 

Συνημμένο : 

1. Το με αριθ. πρωτ. 1016/28-03-2025 πόρισμα της ΜΑΣΔ 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: 9ΠΚΜΟΚΠ2-Δ2Α


		2026-01-19T11:22:01+0200
	Athens




